Gema-

**G**amalielum illum legis Doctorem auditore habuisse dicit, ad cuius pedes Paulus Apostolus legem didicit, quique pro sua prudentia & doctrinæ veræ sapientia in Concilio Apostolorum Christi, nouam legem annuntiātes, dimittendos esse persuadebat.

Hiergo, qui post Esdram Iudaicæ Academie prefuerunt, & plures alij ex eorum auditoribus, multa erudita de legis Mosaicæ explanatione scriptis reliquerunt, ex quibus tādem Talmud liber confectus est. Præcipui vero ante Christi aduentum legem atque Prophetas enucleantes, futuri Messiae arcana scriptis referāunt, Septuaginta Interpretes, Iehosuas, Syrach, & plures alij.

Ante Christi ortum anno 160. Aristobolus Peripateticæ sectæ Philosophus, cūm Iudeus natus esset, Ptolemæi Philometoris hortatu, in Moyseñ commentarios scripsit, vbi multa de Messia pulchre disseruit. Rabbi Simeoni dicta in Talmudicis voluminibus frequentius occurrunt. Et in libro de Investigatione secretorum, multa arcana de Messia retexit. In ijs autem, quæ in Cabalistica facultate (cuius præ cæteris principatum meruit) scripto editi, inter cætera diuinitatis arcana, diuinæ Trinitatis mysterium distinctè & clarè insinuat, sive numerò Patrem, Filium, & Spiritum sanctum expressè nominans. Post quem Rabbeinus Haccados, qui Latinè Doctor noster sanctus interpretatur, librum scripsit, quem **G**alazeya, id est, reuelatorem secretorum nuncupauit,

cupauit, qui certè non ab rē Doctor sanctus dī-  
 etus est, cùm spiritu sancto afflatus, ita planè eo  
 in libro cuncta Domini nostri Iesu Christi  
 mysteria aperuerit, vt non futura prædixisse,  
 sed res gestas tanquam Euangelista narrasse,  
 videatur. Quem paulò post Rabbi Nehumim  
 Haccanæ filius secutus, non ea tantùm, quæ  
 Prophetis de Messia occultè tradita fuerant,  
 lympidissimè patefecit, verùm etiam se ab  
 eius aduentu per quinquaginta tantùm annos  
 procul esse afferuit. Vnde Haccanæ filio suo,  
 quem Messiam ipsum visurum & sperabat, &  
 gaudebat, vt eum de Messiæ mysterijs certio-  
 rem faceret, epistolā scripsit, quam Iggheret  
 hassadoth, id est, Epistolam secretorū appel-  
 lari voluit. Per idem fermè tempus (anno sc.  
 ante Christi natalem circiter secundo & qua-  
 dragesimo) Ionathas Vz ielis filius, Hillelisq;  
 euditor, atque Simeonis iusti, qui Christum  
 infantulum suscepit in brachijs, condiscipulus,  
 totum vetus Instrumétum, in Chaldæam ver-  
 tit linguam, atque exposuit, ita sensum è sensu  
 traducens, & ita obscurissima quæque expo-  
 nens vocabula: vt quæcūq; de Messia dubia, &  
 latéter scripta erant, certa atq; clarissima red-  
 diderit: adeò vt eius editio non tam interpre-  
 tatio, quām glossa atq; expositio videatur, quā  
 Hebræi Targum, id est translationem nuncu-  
 pant. Tantæque apud eos est authoritatis, vt  
 non solum ei contradicere nemo audeat, sed  
 non minus quoque fidei, quām ipsi textui pas-  
 sim omnes eidein adhibeant: tum ob viri san-  
 ctitatem

statim, ac peritiam, tum maxime ob ipsius interpretationis expositionisque veritatem. Ideo quotiescumque aliquid ambiguum, aut difficile intellectu, in textu sacrorum librorum inueniunt, semper ad eandem translationem, atq; enucleationem recurrent. Vnde de eodē Ionatha ( ut in baumbathra legitur ) dixerunt Magistri, quod in hora, qua eidem editioni & expositioni vacabat, si musca aut quodcumq; volatile super eum, vel super chartam volasset, illicò absque villa eius aut chartaz lesionē, cælitus exurebatur.

Præcipui quoque Iudeorum post Christū passum iuxta verum sensum prophetias de Christo loquentes recte enucleare videntur. Nōnulli de ipso Domino Iesu, deq; Christianis bene senserūt, & tam ipsum Christū, quām illius sectatores non modò cōfidentur, sed miris laudibus ornant. præcipue autem Philo, ex sacerdotali genere progenitus, & Iosephus Matathiae filius. Quorum apud Iudeos magna est authoritas.

Et Philo, cūm gentis suæ legatus, ad Caium Caligulam Imp. Romā venisset, familiariter cum Petro conuersatus est, omninoq; Iudei post elucescentem veritatem Euāgelij, & post Christi resurrectionem, in triplex genus diuisi fuerunt. Quidam enim videntes Prophetarū dicta in eo consummata, & fide & opere illi adhæserunt, vt Gamaliel ille senex fecit, cuius dicta apud Talmudistas maximæ sunt autoritatis. Quod & alij penè infiniti fecerunt, non

de nobilioribus atque sapientioribus. Nam ut  
in actibus Apostolicis scribitur: Maxima pars  
sacerdotum obtemperabat, fidei. Et horum  
nōnulli multa de Christo miranda scripsérunt.  
Quorum opuscula aliqua adhuc extant apud  
Iudæos: quamuis ea, ne ad manus nostras p-  
ueniant, pro viribus oculere nitentur. Et in-  
ter cætera sunt ea, quæ literis mandauit Rabbi  
ille Haccanas Nekumiæ filius, qui cùm omnia  
Redéptoris nostri gesta, ac miracula, prout o-  
culis viderat, scripsisset, sic denique dixit: Ego  
Haccanas sum vñus ex illis, qui credunt in eū,  
& ablui me aquis sanctis, in eiusque vijs rectis  
incedo. Quidam verò eorum credebant qui-  
dem ipsum Dominum Iesum fuisse Messiam  
illum, de quo Prophetæ locuti fuerant: Mosai-  
cas tamen obseruantias deserere nolebant. Hi  
fide tantum, & non opere Christo adhæserunt.  
Quia Christum quidem confitebantur, in Iu-  
daismo tamen perseverabant. Qualis (vt arbi-  
tror) Iosephus fuit, ac alij ferè innumeri. De  
quibus actuum Apostolorum liber meminit,  
XV. & XXI. cap. vbi sic dicitur: Vides frater  
quot millia sunt in Iudæis, qui crediderunt, &  
omnes æmulatores sunt legis. In hoc tamen  
maximè errabant. Omnes namque veteris le-  
gis cærimonias, cùm Christi gestorumq; eius  
figuræ extiterint, in ipso omnino finem habu-  
isse clarum est. Horum etiam quām plurimi  
& vera nonnulla de Christo scripsérunt, & pro-  
phetias in multis rectè exposuerunt. Alij de-  
nique Iudæorum, nec fide, nec opere Christo  
adhære-

adhaerente volentes, in perfidia sibi pertinaciter permanendum, tanquam cæci elegerunt. Qui neque tamen veritatem (vide quanta veritatis sit vis) omnino negare valuerunt. Nam legem Prophetasque explanantes, sola veritate compulsi, ipsam in multis penitus tacere nequerunt. Quod absque diuina dispositione factum fuisse, putandum non est. Ut contra veritatis inimicos, eamq; negantes ab eisdem ipsius veritatis testimonia haberemus. Nec tamen id veritati præjudicat, quia ipsi non considerunt: sed plus testimonio addit, quia nec increduli, & inuiti ipsam negauerint. Ex hominum quoque dictis atque scripturis, cæterorumque omnium, qui post Babyloniam captivitatem scriptis aliquid tradiderūt, Talmudicus codex congestus est, atque compactus. Et quæ, & quo tempore codex iste cōscriptus erat, idem Galatinus his verbis commemorat.

Anno à templi secundo incendio cxx. Rabbi Iudas Simonis filius, quæ ob doctrinæ propriae excellentiam sanctum vocant, totius Iudaicæ sapientum Synodi decreto, legis prophetarumq; explanationes, ac scripta omnia, quæ cæteri Doctores tam ante, quam post Christi aduentum, eatenus scripserant, in vnum complexus est volumen, quod Misna, id est, literatam lectionem nuncupauit. Anno vero ab eiusdem tempore vastatione circiter ccc. Rabbi Iohanam assumptis sibi collegis Rabbi & Samuele, ipsum Misna, & quæcunque alia scripta habere potuit, in vnum colligens, Tal-

Talmud  
liber, unde  
confess.

214 A C A D E M I A R V M  
mud Hierosolymitanum consecit. Anno d~~e~~  
niq; ccccxxxvi. R. ass<sup>e</sup> vna cum Rabina,  
omnes superiorum scripturas in vnum redi-  
gens, ipsum quo nunc tota Iudeorum regitur  
Synagoga, Babylonium contextuit Talmud.  
Quem tamen morte praeuentus, perficere ne-  
quiuit. Mer autem eius filius, vna cum Mare-  
mar operi complementum dedit. Est autem  
Talmud id quod doctrina, siue disciplinatio,  
comm<sup>e</sup>taria priora omnia, ac statuta, & quaf-  
dam temporum historias complectens, opus  
profecto tam diuina ac natura, ali, quam politi-  
ca ac legali sapientia vndique plenum.

Talmud verò ipsum in sex præcipue partes  
diuiditur. Quarum prima, ordo seminum di-  
citur, & vndeциim libris absoluuntur, de qua be-  
nictionibus, & gratijs Deo agendis, de qua  
orationibus & laudibus diuinis, segetibus, fru-  
gibus, & decimarum generibus, placentis &  
arborum clausura pertractat.

Secunda, ordo festorum, ut libros comple-  
titur, de Sabbatho, & quid in eo facere liceat,  
quid non, de Paschate, de sa crificijs, & sicutis  
agit.

Tertia, ordo mulierum, in septem continet  
libros, & de coniugijs, de dote, de voto Naza-  
renorum, de repudiij libello, & Sponsalijs tra-  
ctat.

Quarta, ordo damnorum, in septem diuisa  
libros, de damnis, quæ tam ab hominib<sup>r</sup> quam  
ab brutis fieri solent, de litibus, usuris, locatio-  
nibus,

ribus, emptionibus, contractibus, & Iudicijs, a que sententijs, tradit.

Quinta, ordo sanctificationum, vndeци  
libros continet, de loco, tempore, & modo sa-  
cificiorum, de animarum statu, & perditione  
in futuro seculo, differit.

Sexta, ordo purificationum, 12, complecti-  
tur libros, de purificatione vasorum, vestium;  
domorum, plagarum, corporum, bestiarum,  
aquarum, tamque virorum quam mulierum  
purificatione, & manuum ablutione, ante sa-  
cificium. Totius igitur Talmud ( ut ex præ-  
missis constat ) partes quidem primordiales  
sunt sex, libri vero sexaginta, capita autem quin-  
genta, triginta duo. In quibus multæ, ac penè  
infinitæ sparsim inueniuntur ghemeroth, id  
est, traditiones inclusæ, seu conclusiones de-  
terminatae, innumerabilia ferè de Messia, ac  
nostræ fidei admodum consentaneæ, arcana  
continentes, per multa annorum curricula,  
longè antequam Talmud confectus esset, à pri-  
scis Iudeorum traditæ atque conscriptæ. Nam  
vix ferè in ipso Talmud contingit, aliquam  
reperiri ghemara, id est, traditionem, seu con-  
clusionem, ab antiquis illis patribus traditam,  
conclusam, ac determinatam, quæ aliquid Ca-  
tholicæ veritatis arcanum, aut explicitè & a-  
pertè, aut implicitè, & per figuræ non expri-  
mat.

In interpretando autem, Talmudistæ re-  
centiores Rabini, ut veritatem effugiant, non  
nisi literalem legis corticē & historicum sen-  
tientiam de  
firme Ra  
biorum.

sum diuinorum eloquiorum amplectuntur, quando veteres Cabalistæ Anagogicum, spiritualem, & mysticum sensum inquirere solebant. Et literalem sensum rem paruam appellabant, & candelæ comparabant: mysticum verò rem magnam, legisq; certitudinem vocatione cabant, & margaritæ in obscuris ædibus latenti, quæ tandem per candelam, id est, literalem sensum, inuenitur, assimulabant. Facultatem hanc, quam Cabalam vocant, priscis temporibus nefas erat cuiquam nisi eruditissimo, senioque confessu tradiri. Quamobrem neq; vi-  
*Cabala  
quid sit,  
et cum ve-  
teres non  
memori-  
ram.*  
 lam eius partem scripturæ mandare licebat, sed ore tantum tradebantur, ideoq; receptio vel traditio vocabatur. Quo fit, ut paucissimi rectam eius intelligentiam capere valeant, vel saltem in corde suo retinent. Ne propter sanctam diuinorum personarū Trinitatem, aliqua Catholicæ veritatis mysteria ibi resulgentia, Iudæi inde offendantur. Quocirca mirum non est, si nomen hoc Cabala siue facultas eo nomine designata, raro apud sanctos Patres, & Ecclesiæ Doctores reperiatur. Ex iunioribus tamen quidam viri erudiiti, Hebraicam linguam callentes, solerti ingenio, & industria præstantes, de huius scientiæ excellentia, & utilitate multa peruestigauerunt.

Ioannes Picus Mirandulanus, Paulus Israëlitæ, Augustinus, Iustinianus Nebris Episcopus, Capino, Io. Reuchlin, Aegidius Viterbiensis, & post illos Accuratius Galatinus, ad Leonem decimum Pontificem Maximum, & Maxi-

**Maximilianum primum Rom. Imperat.**

Christianis Talmud Iudeorum legēdūm,  
et recipiēdūm nō esse, graues & eruditī viri  
putauerunt: quōd in eo multæ falsitatis, & ab-  
furditatis, multaque mendacia, calumniæ, &  
blasphemie in Christum, & religionem Chri-  
stianam contineantur. Galatinus tamen illius *Lib. I. ca. 7.*  
lectionem viris cordatis & prudentibus non  
modò licitam, sed neceſſariam esse affirmat, si  
cum maturo iudicio fiat.

Quod plurima in eo inueniantur, quæ mire *Talmud*  
& incredibili modo recentiores Iudeorū, qui *Christiani*  
obstinati sunt, confundant & deſtruant. Quo *est vnde*.  
bit ut ob id respuenda non ſint, quōd apud tam  
perfidos reperiātur. Sicut nemo, niſi omnino  
mente captus, legem ac Prophetas, eo quōd a-  
pud eos inuenerit, contemnet: aut lapillum  
preiſolum, quod in draconis vel bufonis capi-  
te inuentus fuerit, despiciet. Maximè cùm ni-  
bil ad conſutandam Iudeorum impudentiā,  
tam validum, nihil ad conuincendam eorum  
nequitiam tam efficax, inueniri poſſit. Iucun-  
dumque ſit de manibus hostium gladium ar-  
ripere, & caput infidelium, aut exemplo Da-  
uidis mucrone proprio abſcindere, aut instar  
Iudith ipsorum pugione amputare. Quapro-  
pter diuina prouidentia factum, vt Clemens  
V. in Concilio Viennensi institueret, Talmu-  
dicos Iudeorum libros per fideles Hebraicā  
linguam callentes, in Latinum sermonē tra-  
ducendos, & Christianis legendos, atq; in A-  
cademiis celebrioribus proſtendos esse. Quæ

O s

nom

non tam de traducendis Biblij intelligenda videntur, quam toties traducta, & nō tam Iudæorum sint, quam nostra, sed de alijs Iudæorum libris accipienda, & præcipue de Talmudicis, in quibus tot Catholicæ veritates continentur. Nec tamen omnia, quæ in Talmudicis sunt, sed bona tantum recipienda sunt. Neque ideo ea recipimus, quod ibi sunt, sed quia vera sunt, & præsertim ubi sacræ Scripturæ depravationes verè castigantur. Nam ex Talmudicis traditionibꝫ sacræ scripturæ depravationes recte corrigi, & ob hanc quoq; causam Christianis utiles existere, pluribus verbis & argumentis demonstrat, ca. 8. Tribus autē ferè modis Scripturam sacram deprauarunt iudei. Primo per mutationem literarum, deinde retentis quidem literis, sed aliter quam scriptura naturaliter exigebat, punctare præsumperunt. Hebræi enim cum vocales non habeant, sed quibusdam punctis loco vocalium utantur: ex illa punctorum variatione longè aliter, quam scriptum erat, facile legitur, & sensus longè diuersus efficitur.

Nec enim Moses, nec aliquis ex Prophetis, nec Esdras, legem punctauit: nam Iudæi legē, quam in Synagogis cum veneratione tenent, sine punctis scriptam habent: sed posteriores Rabini literis sacris puncta apposuerunt. Tertius modus, quo Scripturam sacram viciarūt, est, quod Moses & Prophetæ scripserunt, ipsi in textu dimitentes, aliud in margine foris posuerunt, quodd carè, id est, legendum vocant,

ent, & quod intus in textu est, Cates, id est, scribendum, appellant. Ideoque Talmudistas recentiores, qui Christi aduentum longius sequi sunt, per antiquiores, qui Christum præcesserunt, erroris conuinci. Quando recentiores, ut legis & Prophatarum de Messia, & Catholica veritate testimonia peruerterent, & aduersus Christianum dogma detorquerent, ea contra veterum Talmudistarum sentētias, corrumpere studuerint. Quārentiq; Capnioni: Cur D. Hieronymus Hebraicarum literarum studiosissimus istas depravationes nō deprehenderit, respondet Galatinus: Id tibi ne- cap. 8.  
 quaquam mirū videri debet, cūm hæ quidem depravationes, non nisi per Talmudistarum traditiones, in Talmud, antedictisque codicibus contentas, deprehendi queāt; quæ ad Hieronymi notitiam nunquam deuenerunt. Vt facilè ex verbis eius elici potest. Ipse enim ad Oceanum scribens: Labore, inquit, pretij Saraniam Iudæum nocturnum habui præceptorem. Timebat enim Iudæos, & exhibebat fē mihi alterum Nicodemum. Quemadmodum igitur Iudaicorum magistrorum penuriam habuit, ita fortè & libroru, & præsertim ipsius Talmud, quem Iudæi propter Messiæ arcana, fidei nostræ consentanea, in eo contenta, pro viribus occultare nitebantur. Quare mirandum minimè est, si ista noa inueniterit. Nam si inuenisset, silentio præteriri tam grandia fidel nostræ mysteria nefas profecto censuisset, ac veritatem, quam Moses cæterique Prophetæ in

in ante dictis locis posuerant, recte trastulisset. Quomodo contra Iudeos per ipsorum scripturas procedendum sit, ut latentia in Talmudicis eorum libris arcana mysteria detegi atq; erui queat, per omnes ferè religionis Christianæ articulos copiosè & eleganter 12. libris demonstrat.

Ioannes quoq; Reuchlin libro 1. de arte cabalistica ad Leonem 10. à Iudeis Cabalisticis in Aegypto secretiorem & sublimiorem doctrinam (qua cæteris præcelluerunt) Pythagoram atq; Platonem hausisse affirmat, & Pythagoræ symbola sic interpretatur, ut cum vera Iudeorum sapientia consentire videantur.

### *DE IV. D I C I I S V E T E R V M I V - daorum, & de Indicibus, etq; Scribis.*

 Alatinus lib. 4. de arcanis Catholice veritatis, cap. 5. Quemadmodum, inquit, 11. cap. Num. tempore Mosis, Dei iussu, 700. Seniores, ætate prouecti, ac scientia probati, delecti fuerunt, qui ipsius Mosis in populi regimine coadiutores esserent, ad quos, & omnes legis ac fidei difficultates, seu dubia declarare, ac definire, & in rebus grauibus, atque causis arduis iudicare pertinebat. De quibus illud Deut. 17. c. scriptum intelligitur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem & sanguinem, crimen & crimen. Et post pauca, Surge, inquit, & ascende ad locum, quem elegit Dominus, & sequaris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, nec ad sinistram.

Hi

Hi autem Sanhedrin vocabantur, quos nos  
Indices ordinarios appellare possumus. Dice-  
bantur quoq; Mehokekim, id est, Scribæ, siue  
legumlatores, eo quod quicquid tradebant, &  
scribebant, tanquam lex ab alijs haberetur. Quo-  
rum collegium sceptrum datum à Spiritu san-  
cto per Iacob Domui Iudæ representabat, &  
in ipsis sceptrum ipsum pendebat. Quare non  
solum tub Regibus & Ducibus residentes, iu-  
dicandi potestatem exercebant: verum nullo  
etiam Rege, aut Duce in Iudæis existente, eo-  
rum nihilominus adhuc durabat authoritas.  
De quorum qualitate in libro Sanhedrin in  
capite Dine māmanoth, id est, iudicia anima-  
rum, sic legitur: Dixit Rabbi Iohanan, Non e-  
rant constituentes in Sanhedrin nisi Dominos  
sapientiæ, staturæ, & apparentiæ, ac senectutis,  
& Dominos incantationum, nec non & scien-  
tes 70. linguas, ne oporteret eos interpretes a-  
ios audire. vbi glossa R. Selomonis sic ait: Sta-  
ura & apparentia in eis requirebatur, vt in re-  
cerētia haberentur. Quod autem essent incan-  
tationum Domini, ideo exigebatur, vt incan-  
tores & maleficos in suis maleficijs, & incan-  
tationibus confidentes conuincerent, & occi-  
lerent. Hæc R. Selomo. De eorum autem iu- Modus  
licandi potestate, & modo, in libro Sanhedrin forme indi-  
cij.  
uor mortes, sic habet: Quatuor mortes, id est,  
quatuor occidendi modi traditi sunt Domui  
iudicij, id est ipsis Sāhedrin, videlicet: Lapida-  
re, conburere, occidere, & strangulare. Dixit  
R. Akiba.

R. Akiba. Vnde habebat Sanhedrin, q̄ quando interfecissent animā, id est, cum aliquem occidētū iudicassent, tota die illa nihil gustarent. Inde vbi dictū est: Nō comedetis super sanguinem: Legitur quoq; in libro Sanhedrin in ea. Dinemamonoth, id est, Iudicia diuitiarum. Quod iudicia diuitiarum siue pecuniatum & bonorum mobilium, per tres Iudices siebant. Iudicia verò animarum per viginti tres. Hoc est viginti tres de 70. Iudicibus ordinarijs, & non pauciores poterant hominē mortis reum; siue morti obnoxium iudicare. Non erant autem Iudicantes tribum, vel sceptrum, neque Pseudoprophetam, neque Sacerdotem magnum, nisi domus iudicij 71. Iudicum. Nec erāt egredientes ad licetum bellum, nisi secundum os domus iudicij 71. Iudicum. Nec addebat ciuitati, nec salarijs templi, nisi per os domus iudicij 71. Iudicū. Nec faciebant Sanhedrioth, id est, conuentus Iudicum ordinariorum tribubus, nisi per domum iudicij 71. Iudicum. Quod per manuum impositionem in tribum siebat, vt dicit R. Ismael. R. viro Iudas dixit, quod quinque erāt necessarij in manuum impositione. Lupus autem, & Leo, Vrsus, Pardus, & Serpens per viginti tres Iudices interficiendi erant. Collegium quoque magnum, quod Sanhedregħedola, dicebatur, 71. Iudicum erat: minus verò viginti trium; vnde habetur quod conciliuin magnum Sanhedrin erat 71. Iudicum: ex eo quod dictum est Num. ii. cap. Congrega mihi 70. viros de Senioribus Israel.

Moses

*Iudicium  
tribus.*

Moses autem fuit super eos. Sic ergo fuerit 71. Hucusque Talmud. Vnde habetur argumentum, quod tota domus iudicij 71. Iudicum ad indicandum Christū simul conuenit, eo quod, ut dictum est, non iudicabat tribum, neque sceptrum, neq; Pseudoprophetam, neq; Saecordotem magnum, nisi domus iudicij 71. Iudicum. Est autem sciendum, quod minor ipsorum Sanhedrin conuentus non poterat, nisi à 70. maiorum conuentu ordinari, vt ibidem dicitur: Ipsi namque 70. Iudices ordinabant aliorum Iudicum conuentus, qui in alijs ciuitatibus & locis circumquaque populum regebant. Hac tamen conditione, vt unusquisque, cuiuscunque regionis conuentus, magno maiorum conuentui in Hierusalem, & in loco Gazith vocato, existenti, subesset. In eodem quoque libro Sanhedrin, in cap. Veelluhen, id est, Et isti sunt, sic ad verbum dicitur: Traditione est, R. Iose dixisse, quod in principio non erat controversia in Israel, sed domus iudicij. 70. unius Iudicum sedes erat, in consistorio Gazith, id est, dolato. Et aliæ domus Iudicij 23. in diuersis locis sedentes erant. una enim earum sedebat in porta montis domus, id est, templi: altera vero in porta atrij. Reliquæ autem domus iudiciorum 23. Iudicium, sedentes erant in singulis ciuitatibus Israel. Cum vero aliquid querendum, à domo iudicij, que erat in ciuitate propria, querebatur. Si audiebant, dicebant: si autem; ad illum ordinem veniebant, qui in propinquiori ciuitate erant.

Qui

Sedes  
loca, &  
de Iudicis  
rura.

Qui si audiebant, dicebant eis. Sin autem : ad illum ordinem ibant, qui in porta montis domus Domini erant. Dicebantque: Sic exposui. & sic socij mei exposuerunt. Sic docui, & sic socij mei docuerunt. Qui si audiebant, dicebant eis. Sin autem : ad eum ordinem venabant, qui in porta atrij domus Domini erat. Dicebantque, sic exposui, & sic socij mei exposuerunt. Sic docui, & sic socij mei docuerunt. Qui si audiebant, dicebant eis. Sin autem ; & isti & illi ibant ad consistorium Gazit, id est, dolatum, vel politum, in quo Sanhedrin à mane usque ad vesperam sedentes erant. In sabbathis autem & diebus solennibus in muro sedebant. Ex quo verò multiplicati sunt discipuli Sammai & Hillel, qui non ministrauerūt, ut expediebat, creuerunt schismata in Israel, & lex facta est, sicut duæ leges. Tandem à tribus Herodibus Iudæorum regia, & iudicaria potestas, & Christiana lux, persecutionem passa est. Nam primus Herodes Antipatri filius, qui que Ascalonita dicebatur, sub quo Christus natus est, infantes interemit. Secundus primi filius Antipater cognominatus, & Archelai frater, Ioannem decollauit, & eius tempore Christus passus est. Tertius, secundi filius, alienigena, regnum Iudeorum dolo obtinuit, & omnes ex sanguine regio prognatos, omnesque Iudices & sapientes atq; magistros Iudeorū interemit, vt Iudeis omnem spem & modum recuperandi Regnum adimeret. Vnde Iudei aduentū Messiae meritò agnosce-  
repo-

Herodes  
res.

reputuerunt. Cum tam regiam quam Iudiciam potestatem ablatam, & alienigenam regnare viderent.

### HIEROSOLYMITANA ST- nagoga.

DE Hierosolymæ origine situ, flore, ruina-  
que & excidio, nihil h̄c attinet dicere.

Post excidium Iudeorum Aelius Adrianus Imperator ruinas & saxa murorum ex fundamētis erui, & in minutissimas partes confringi & dissipari mandauit. Ne iuxta Christi vaticinum, maneret lapis super lapidem. Vrbe veteri in cinerem pulueremque conuersa, & nomine illius deleto, nouam vrbem Adrianus, non in priore, sed alio vicino tamen loco, circa Christi sepulchrum ad montes Gihon & Golgatha, vbi Christus crucifixus est, ædificauit, eamque de suo nomine Aeliā appellauit. In loco prioris templi, equestrem statuam erexit, sui videlicet imaginem stantem in colūna marmorea. Que S. Hieronymi temporibus quadringentis annis post Christi nativitatem adhuc conspecta est. Porcorum etiam imagines marmoribus incisas, in Iudeorum ludibriis supra portas Aeliæ cōstituit. Omnibusque Iudeis ingressum in hanc nouam vrbem sub vita & capitis periculo in perpetuum interdictum, Christianis cæterisque omnibus gentibus inhabitare permisit.

Hāc incolæ terræ sanctæ vero nomine Aeliam adhuc appellant. Etsi nostrates veteri nomine nouam vrbem nono loco extrectam

P

Hiere-

Sub Constantino Magno Iudei veterem  
urbem & antiquum templum restituere co-  
nabantur. Sed Imperator non permisit. Iulia-  
nus Apostata anno 363. permisit, ut Christum  
dicentem; Domus vestra relinquatur deinde,  
mendacij argueret: sed ingenti terrae motu pro-  
hibiti fuerunt. Hanc anno Christi 1516. cum  
Selymus Turcorum Imperator occuparet, pte-  
rima loca deserta, multasque ruinas à Sarace-  
nis & Turcis inficta vulnera deprehendit. So-  
lymannus ergo Turcorum Imperator Selimi-  
filius anno Christi 1542. eam instaurauit, ma-  
rosque extendens ampliorem reddidit: ut hoc  
nostro tempore xelia sit pulcherrima ciuitas  
altissimis rupibus sita.

Et antiqua Hierosolyma per Adrianum pre-  
fus diruta, iterum quoque nunc habitatur, sed  
in à paucioribus.

Helena Constantini Mater in noua Ad-  
templum Veneris destruxit & in monte Gol-  
gatha aliud ædificauit, quod Golgatanum  
cebatur. Sicut in monte Oliuarum, christi  
censionis locum singulari templo ornauit.

Ipse verò constantinus sepulchrum Domini  
amplissimo & pretiosissimo templo or-  
ravit. Quod totius urbis decus & orna-  
mentum fuit.

Templum Salomonis in urbe Hierosolyma  
versus exortum solis inuenitur. cùm o-  
nim ciuitas ampliaretur, Salomonis etiam te-  
plum priori loco à christianis redifici-  
tus

■ ■ ■ ■ ■

27

tum est , altum & opere rotundo , & grecō labore fabricatum , cādido expolitoq; cōstans marmore , mirē magnitudinis . In summitate tecti eclypsim Lunę Turci , more suo , posuerūt Saraceni & Turci templum hoc admodum religiose venerantur . Sanctamq; petrā vocat , tingentis lampadibus , per diem & noctem illuminat . Hoc ingressuri purissima se prius aqua ablunt , & nudis pedibus incedunt . Nulliq; christiano vel Iudæo , nisi sub periculo vitæ , ingredi patiuntur .

circa hoc templum Salomonis lata quædā planities est , marmoreis lapidibus stratæ , vt nostra cæmiteria sunt .

Aegyptiorum Sultanus ante annos centum nouum ædificauit templum , non procul à templo Salomonis , in quo semper 88. lampades accensæ habentur .

In urbe ipsa , sicut etiam in vniuersa Iudea , tecta ædificiorum plana sunt , cancellis vndiq; cincta , vt in eis possint fieri obambulationes , & conuiua celebrari , sicut Christi etiam temporibus facere solebant . In ecclesia Montis Caluarie oblonga , quæ templo Dominici sepulchri adiuncta est , complures habitant Ordines , ex diuersis & varijs nationibus Christianos vocantes , cùm tamen in doctrina maxime discrepent , Latini , Græci , abyssini , Arme . nij , Gregoriani Nestoriani , Iacobitez . Frâciscani vero nudis incedentes pedibus , sanctum sepulchrum custodiunt . Græci monachi qui in templo sepulchri domini , & in ecclesia motis cal-

uariæ habentur, mansiones & cellas habent in loco Golgatha, vbi Christus crucifixus est. Orant, Deoq; seruiunt singulari pietate in maiori choro templi Sancti Sepulchri, & in sacello Sanctorum Angelorum foris iuxta templum. Abyssini, qui & Indiani vocantur ex æthiopia Peto Ianni, domicilia sua & conclauia habent in templo Montis Caluariae, non longe à porta Ecclesiæ, versus sinistram. Armenij iuxta locum Golgatha in sacello quodam habitant: partim etiam in Monte Sion, in templo S. Iacobi Maioris, & hi proprium Episcopum habent, quem catholici vocant: proprioque suo natino idiomate vtuntur.

Georgiani quoque sacerdotes Hierosolymæ morantur in monte Caluariae, iuxta foramen vbi Crux erat infixæ, & locum vbi christus hortulani forma Mariæ Magdalehæ apparuit. Complures etiam de his Sanctorum Angelorum obtinent Ecclesiam, vbi domus Hannæ Pontificis olim fuisse creditur. Græca lingua & litera in diuinis officijs & scriptis tantum vtuntur: cùm alioqui Saraceno vel Hebræo sermone loquantur. Georgiani autem populi orientales bellicosissimi à S. Georgio nomen adepti Montana & longissimum orbis tractum à Trapezunte usque ad montes Caspios occupant, Turcis, Persis, Assirijsq; formidabiles, adeò vt Hierosolymam, pietatis ergo, venientibus abiq; tributo & erectis vexillis in ciuitatem, nemo contradicere ausit. Nam & vxores eorum Amaronum more bellicosissima